
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio SUA (Stazione Unica Appaltante) n. 2221/2022 
Determinazione n. 1742 del 12/08/2022

Oggetto: ID 044/2022. STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI NOVARA PER COMUNE DI 
ROMENTINO. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PRE POST 
SCUOLA E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA A FAVORE DI SOGGETTI IN SITUAZIONE DI DISABILITA' 
- BIENNIO SCOLASTICO 2022/2023-2023/2024 NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX 
ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016
CIG: 93127715BE

 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 03.03.2022 con la quale si approva il bilancio di previsione 
2022 e pluriennale 2022/2024;

- il Decreto del Presidente n. 35 del 22/03/2022 con il quale si approvano il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2022 ed il Piano della Performance 2022/2024;

Richiamata la determina dirigenziale n. 1330 del 28/06/2021 con oggetto “Conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa presso la funzione Urp, Assistenza amministrativa enti locali, Stazione unica 
appaltante, Politiche comunitarie del Settore Risorse alla dipendente dott.ssa Sara Brugo, Istruttore 
Direttivo Amministrativo;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 26/02/2020 il Comune di Romentino (NO) 
ha stabilito di aderire alla Convenzione, così come recepita dal decreto del Presidente della  
Provincia di Novara n. 56 del 22/04/2021, per l’esercizio delle funzioni di Stazione Appaltante  
della Provincia di Novara; 

• il  Comune  di  Romentino  (NO)  ha  trasmesso  alla  Provincia  determinazione  n.  16 del 
24/06/2022, con la quale si avvia la procedura per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto,  
demandando  alla  Provincia  di  Novara  –  Stazione  unica  appaltante  tutti  gli  adempimenti 
riguardanti la procedura di gara e si dà atto delle fonti di finanziamento per i predetti servizi;

• con determinazione dirigenziale n. 1513 in data 12/07/2022 è stato stabilito di provvedere, in 
qualità di Stazione Appaltante Unica Provincia di Novara per conto del Comune di Romentino 
all’appalto del servizio di cui in oggetto mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, fra Ditte in possesso dei 
requisiti indicati nel disciplinare di gara; 

• il valore stimato complessivo dell’appalto corrisponde ad  € 181.219,50 oltre IVA e inclusi oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad  1.300,00 e che viene posto a base di gara il€  
costo orario del servizio pari ad  21,00 oltre IVA€ ;

Determinazione n. 1742 del 12/08/2022 - pag. 1/3

Comune di Romentino Prot. n. 0008972 del 25-08-2022 arrivo Cat. 7 Cl. 1



Preso atto che, come previsto dal disciplinare di gara al  punto 19, alla verifica della documentazione 
amministrativa ha provveduto la Stazione Unica Appaltante il giorno 02/08/2022;

Visto che occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, così come previsto dal già richiamato disciplinare della gara in oggetto;

Ritenuto  pertanto di  individuare  i  componenti  della  commissione giudicatrice  come segue:  uno tra i 
componenti interni  alla stazione appaltante nel rispetto del principio di  rotazione e  due dall’elenco di 
esperti costituito per la composizione delle commissioni giudicatrici nelle gare d'appalto per la Stazione 
Unica Appaltante:

 Presidente: Dott. Alessandro Ferrera – Responsabile di Posizione Organizzativa presso la Provincia di 
Novara;

 Componente: Dott.ssa Manuela Manni – Assistente sociale Comune di Borgomanero;
 Componente: Dott.ssa Eliana Balducci  –  Funzionario Assistente sociale con posizione organizzativa 

Comune di Novara;

Dato atto altresì che i commissari individuati non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico  
tecnico o amministrativo relativamente al presente contratto;

Atteso che per la commissione giudicatrice le funzioni di  Segretario saranno svolte da un dipendente in 
servizio presso la Provincia di Novara compatibilmente con la presenza in servizio;

Ritenuto di  quantificare il  compenso spettante ai  componenti esterni Dott.ssa Eliana Balducci  e Dott.ssa 
Manuela  Manni in   € 150,00  ciascuno  sulla  base  dei  criteri  ed  importi  massimi  stabiliti  con  decreto 
presidenziale  n.  113/2017, dando atto  che  l’onere  di  tale  compenso  spetta  direttamente  al  Comune di 
Romentino;

Visto l’art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013;

DETERMINA

 di dare atto che, come previsto dal disciplinare di gara al punto 19, alla verifica della documentazione 
amministrativa ha provveduto la Stazione Unica Appaltante il giorno 02/08/2022;

 di  provvedere  alla  nomina  dei  componenti  della  commissione  giudicatrice  come  segue:  uno  tra  i 
componenti interni alla stazione appaltante nel rispetto del principio di rotazione e  due dall’elenco di 
esperti costituito per la composizione delle commissioni giudicatrici nelle gare d'appalto per la Stazione 
Unica Appaltante:

 Presidente: Dott. Alessandro Ferrera – Responsabile di Posizione Organizzativa presso la Provincia di 
Novara;

 Componente: Dott.ssa Manuela Manni – Assistente sociale Comune di Borgomanero;
 Componente: Dott.ssa Eliana Balducci  –  Funzionario Assistente sociale con posizione organizzativa 

Comune di Novara;

 di dare atto che le funzioni di Segretario saranno svolte da un dipendente in servizio presso la Provincia 
di Novara compatibilmente con la presenza in servizio;

 di quantificare il compenso spettante ai componenti esterni Dott.ssa Eliana Balducci e Dott.ssa Manuela 
Manni in  € 150,00 ciascuno sulla base dei criteri ed importi massimi stabiliti con decreto presidenziale n. 

Determ. n. 1742 del 12/08/2022 pag. 2/3

Comune di Romentino Prot. n. 0008972 del 25-08-2022 arrivo Cat. 7 Cl. 1



113/2017, dando atto che l’onere di tale compenso spetta direttamente al Comune di Romentino;

 di  dare  atto  che,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  i  componenti  della  Commissione 
presenteranno apposita dichiarazione relativa all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 D. Lgs. 50/2016;

 di dare atto che: 

o è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267;

o il  presente provvedimento non comporta effetti,  anche solo indiretti,  sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;

o il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza  
pubblica;

o la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante pubblicazione del medesimo 
all'Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE P.O.
(BRUGO SARA)

sottoscritto con firma digitale

Determ. n. 1742 del 12/08/2022 pag. 3/3

Comune di Romentino Prot. n. 0008972 del 25-08-2022 arrivo Cat. 7 Cl. 1


